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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem „Marketingová komunikace značky Girls Without Clothes“ se

zabývá českou oděvní značkou, její komunikací a využitím erotických apelů v reklamě.

Zkoumána je komunikace této značky na sociálních sítích Facebook a Instagram v průběhu

dvou časových období. Práce je rozdělena do tří částí. Teoretická část se zabývá

marketingovou komunikací a využitím erotických apelů v reklamním sdělení. V praktické

části je představena značka Girls Without Clothes, dále je provedena obsahová analýza

deseti vybraných příspěvků ze sociálních sítí této značky a poté je provedena analýza dat,

která byla získána v dotazníkovém šetření. Projektová část se zaměřuje na návrh

marketingové komunikace „Back to the Roots“.

Klíčová slova: Marketingová komunikace, Online komunikace, Sociální sítě, Sex a erotika

v reklamě, Girls Without Clothes

ABSTRACT

The thesis entitled "Marketing communication of the Girls Without Clothes brand" deals

with a Czech clothing brand, its communication and the use of erotic appeals in advertising.

The communication of this brand on the social networks Facebook and Instagram over two

time periods is examined. The work is divided into three parts. The theoretical part deals

with marketing communication and the use of erotic appeals in advertising. In the practical

part, the Girls Without Clothes brand is introduced, followed by a content analysis of ten

selected posts from the brand's social networks, and then an analysis of the data collected in

a questionnaire survey. The project part focuses on the design of the "Back to the Roots"

marketing communication.
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ÚVOD

Komunikace je v dnešním světě velmi důležitým prvkem. V případě reklamy a marketingu

je dokonce velmi klíčová, jelikož díky správně zvolené komunikaci ke své cílové skupině,

se značka může stát velmi úspěšnou. Ať už se bude jednat o komunikaci verbální nebo

neverbální.

Společně s marketingovou komunikací se také pojí využití emocionálních apelů

v reklamním sdělení. Pokud je apel využit správně, dokáže povýšit celé reklamní sdělení a

obecně komunikaci dané značky, která určitý apel nebo apely využívá a nejen to. Dokáže

také přiblížit značku více danému příjemci sdělení a může s ním navázat určitý vztah nebo

může položit základní stavební kámen vztahu mezi příjemcem a samotnou značkou.

Tato práce se zaměřuje na českou oděvní značku Girls Without Clothes, která ve své

komunikaci využívá především apely erotiky a sexu, kde místy je kombinuje i s apelem

humoru. Značka bude zkoumána ze stránky online komunikace na jejich sociálních sítích

(hlavně na sítích Instagram a Facebook).

Celá diplomová práce je rozdělena do tří částí. První úvodní část se zabývá teoretickou

stránkou, kde práce přibližuje pojmy Reklama, Sex a erotika v reklamě, Gender v reklamě a

Úskalí použití erotických a sexuálních apelů v reklamě.

Ve výzkumné části bude představena značka Girls Without Clothes a poté bude podrobněji

popsána její historie, komunikace vizuál, na jakých platformách je značka aktivní a také kdo

je konkurentem značky. Po představení GWC bude provedena obsahová analýza příspěvků

ze sociálních sítích značky, které obsahují erotické a sexuální prvky. V návaznosti na tuto

část bude provedeno i výzkumné šetření formou dotazníku, kdy budou respondenti tázání,

jak vnímají komunikaci s těmito prvky značky Girls Without Clothes a zdali vnímají změny

v komunikaci.

Na základě sesbíraných dat, která budou získána z výzkumů, bude na konci práce navržena

i marketingová strategie na zlepšení komunikace této značky.

Cílem práce je zjistit, zdali sledující značky Girls Without Clothes vnímají rozdíly v

její komunikaci mezi lety 2017 až 2023 a dále je cíl zjistit, jaký mají názor na využití

erotických apelů v komunikaci této značky.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Marketingová komunikace (Promotion) je považována za nejviditelnější nástroj

marketingového mixu. Firmy se díky ní mohou snažit přesvědčovat, informovat nebo

upomínat spotřebitele o produktech, službách nebo značkách, které prodávají. Tato

komunikace přispívá i k hodnotě značky, jelikož se dokáže vrýt do paměti spotřebitelů a

vytvořit určitou image. (Kotler a Keller, 2013, s. 516)

Mezi hlavních osm prostředků marketingové komunikace spadá – reklama, podpora prodeje,

události a zážitky, public relations, přímý marketing, interaktivní marketing, ústní šíření a

osobní prodej. (Kotler a Keller, 2013, s. 518)

Vzhledem k zaměření této práce se nadále budu věnovat pojmu reklama.

1.1 Reklama

Reklama, každodenní chléb dnešní společnosti, který nás obklopuje na každém rohu, ať už

ze strany konzumenta obsahu nebo ze strany firem/značek, které nabízejí své produkty nebo

služby.

Velký slovník marketingových komunikací vykládá reklamu jako formu komunikace, která

má za cíl ovlivnit prodej nebo nákup výrobků nebo služeb, které mají za úkol uspokojit

potřeby výrobce, dodavatele i odběratele. Jako ekvivalent pro pojem reklama se též používá

výraz obchodní propagace. (Jurášková, Horňák, 2012, s. 191)

Reklamu lze též definovat jako určitou placenou neosobní komunikaci firem, neziskových

organizací a jednotlivců, kteří chtějí informovat nebo mají snahu přesvědčit osoby, které

patří do specifické části veřejnosti prostřednictvím určitých médií. (Bennett, 2003, s.116)

Pod pojmem reklama je možné také chápat „tvorbu a šíření specifických informací, či

prostředků médii, s cílem vyvolat koupi, prodej výrobku, nebo služby.“ (Horňák, 2018, s.

21)

Mezi hlavní úkoly reklamy spadá především: informovat, přesvědčovat a prodávat. O

reklamě se dá také říct, že může ovlivnit postoj jedince k produktu/službě. Také může

ovlivnit tzv. BPR (brand-person-relationship), který je také označovaný jako tzv. Osobní

vztah člověka ke značce. (Vysekalová, 2018, s. 18-19)

Veškeré tyto zmíněné definice jsou pozoruhodné pro porovnání. Nijak si neprotiřečí, naopak

se vzájemně doplňují.
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1.1.1 Funkce reklamy

Funkce reklamy se dají též popsat jako tzv. model AIDA. Kdy má reklama primárně za úkol

vyvolat zájem (Attention), vzbudit pozornost (Interest), způsobit touhu (Desire) a pomoci

uskutečnění prodeje daného produktu/služby (Action). (Horňák, 2018, s.67)

Reklama působí na člověka v hodně ohledech a pokud má být toto působení úspěšné, mělo

by správně vzbudit pozornost, zájem, přání a také musí dojít k určité akci, které vyvolá

v příjemci sdělení nákupní chování. (Vysekalová, 2018, s. 75)

Obrázek 1 AIDA model - 2022 (krejta.cz)

Za základní funkce reklamy se považuje funkce informativní, která má za úkol předat určité

sdělení v podobě informací. Jejím úkolem je přenést informace od zadavatele k recipientovi

reklamního sdělení. Informativní sdělení se nadále formuje do formativního. Dále funkce

formativní, která je také vzdělávací, výchovná, estetická a etická. Zde dochází k utváření

postojů recipienta k reklamě. Má za úkol změnit nebo ovlivnit názory příjemce s cílem

vyvolat nákupní chování. Další základní funkce je aktivizační. Tato funkce je konečným

cílem aktivity. Jde o přimění recipienta ke konečné aktivitě – koupi služby/produktu, jde o

popud k provedení určité cílové aktivity. Poslední z funkcí je funkce zábavná, která hraje

důležitou roli v reklamě. Pokud dokáže navodit příjemné emoce, tak je větší

pravděpodobnost, že si příjemce sdělení vybuduje ke značce kladný vztah anebo dojde ke

koupi daného produktu/služby. (Horňák, 2018, s. 69-71)
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1.2 Online marketingová komunikace

Abychom mohli prodávat, tak musíme být vidět. Zde záleží na firmě nebo značce, který

marketing se rozhodne využít. Na výběr je zde online marketing a offline marketing. Co je

důležité zmínit, je fakt, že velmi záleží i na cílové skupině dané firmy/značky. Jedna se může

více pohybovat v online prostoru a ta druhá zase v tom offline.

Pod offline marketing spadá veškerá komunikace, která probíhá mimo internet. Tento typ

marketingu může cílit na určité cílové skupiny lidí, avšak nemusí být tak efektivní jako

online marketing. Reklama v offline prostředí je mnohdy také více nákladná a nemusí být

úspěšná. Média, která spadají pod offline marketing jsou: televize, rozhlas, tisk, event


[…]

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ve videu by na sobě měli vždy oblečení značky GWC (aby to splňovalo účel propagace

svých produktů). Dále by se zde mohly vyskytovat i Tik Tok videa z cestování nebo ze

zákulisí života značky – focení, náhled do šicí dílny apod.

Mínusem této platformy ovšem je citlivost na nahotu. Pokud by značka zde ráda projevila

svou drzou vlastnost, hrozí zde riziko, že by např. v případě Tik Toku, kde by žena na sobě

měla spodní prádlo, mohlo by být poté toto video vyhodnoceno Tik Tokem jako nevhodné

a hrozilo by, že by video bylo zakázáno.

GWC mag

V minulosti byla značka aktivní i na svém blogovém webu GWC mag (online magazín

značky Girls Without Clothes). Na tomto webu se vyskytují čtyři kategorie, které se vždy

pojí s hodnotami Girls Without Clothes:

- Na lovu

- Na čtyřech

- Vlastníma rukama

- Bez oblečení

První kategorie se věnovala skloubení jedné hodnoty GWC – cestování, kdy značka

představila české osobnosti z online prostředí, které dýchají pro možnost cestovat (nejlépe

s produkty od GWC na sobě). Další články se věnovaly cestám samotného majitele značky,

který žije horami a oceánem.

Druhá kategorie se věnovala domácím mazlíčkům, přesněji psům. Majitel má sám border

kolii a miluje trávit s ní čas. Rozhodl se tedy udělat samotnou kategorii na svém webu, která

se zaměřuje přímo na inspirativní majitele čtyřnohých kamarádů a na samotné jejich

čtyřnohé kamarády, kdy je ve článku možné nalézt rozhovor s majitelem.

Třetí kategorie se zabývá inspirativními lidmi, kteří jsou úspěšní na svém poli kariéry (např.

hudební producenti nebo zakladatelé dalších značek). Článek je napsán o daném člověku

nebo je ve článku rozhovor s daným člověkem.

Poslední kategorie je také nejvíce odvážná. Majitel má zálibu ve focení polonahých žen, kdy

na této zálibě vyrostla i sama značka. V této kategorii se tedy nachází i fotky z focení

editorialů nebo z představení nových žen, které se stanou tváří této značky. Většinou se jedná
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o fotky, kdy má na sobě žena spodní prádlo od GWC. Ve článku jsou také místy krátké věty,

které popisují průběh focení nebo život dané ženy.

Tento oline magazín je již delší dobu neaktivní, což mnozí fanoušci značky neshledávají

pozitivně a aktivita na tomto webu jim chybí. Rádi nahlíželi do zákulisí života značky nebo

si přečetli zajímavý článek s inspirativním umělcem. Dávalo jim to možný pocit většího

souznění se značkou. Komunikace na sociálních sítí nemusí být vše.

Z tohoto důvodu by bylo vhodné obnovit aktivitu na této platformě, kdy by bylo vhodné

udělit si plán publikací. Podle tohoto plánu by se poté značka řídila a pravidelně publikovala

články. Články by bylo vhodné nahrávat min. 2x do měsíce. Došlo by k uspokojení starších

fanoušků, kterým aktivita na GWC magu chybí a dále by tato aktivita mohla přilákat i nové

sledující značky na tento web. Ti by mohli více značku poznat ze zákulisí a mohla by se u

nich zvýšit šance, že by se Girls Without Clothes mohlo stát jejich lovebrandem.
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ZÁVĚR

V této diplomové práci bylo rozpracováno téma komunikace české oděvní značky Girls

Without Clothes a využití apelů erotiky na online platformách. Také zde bylo rozpracováno,

jak vnímají komunikaci fanoušci a sledující značky a zdali vnímají změny v komunikaci v

posledních letech.

Využití apelů erotiky a sexu v reklamě (případně také využití humoru) je diskutabilní a může

být velmi nebezpečné. Často to může ohrozit samotnou existenci dané značky, která reklamu

vytvoří a vypustí do světa. Ještě v kombinaci s drzostí, provokací a ostrostí. Avšak občas se

může vyplatit heslo „Risk je zisk“, kdy v případě značky Girls Without Clothes se heslo

vyplatilo. Již od počátku si právě GWC díky správnému využití těchto apelů dokázalo

vydobýt své místo na českém oděvním trhu lifestyle a streetwear oblečení.

Teoretická část pojednávala o pojmech marketingová komunikace, kde byl poté více

přiblížen pojem reklama a dále se zabývala využitím emocionálních apelů v reklamě, kdy se

více zaměřila především na emocionální apely sexu a erotiky. V poslední kapitole byla poté

popsána i úskalí, která se mohou vyskytnout při jejich použití. V praktické části byla

představena značka Girls Without Clothes a poté byla provedena obsahová analýza deseti

příspěvků z různých časových období. Po komunikaci a dohodě se samotnou značkou bylo

provedeno i dotazníkové šetření za účelem zjištění, jak jsou lidé s aktuální komunikací

spokojeni a jak vnímají využití erotiky a sexu v reklamě.

Na základě praktické části a provedených analýz byla poté navrhnuta marketingová strategie

Back to the Roots, která by byla poté praktikována na online platformách značky – sociálních

sítích a online magazínu GWC mag. Návrh této strategie by měl značce pomoci ve zlepšení

její komunikace a zároveň by mohl pomoci s rozšířením povědomí o značce, větší mírou

spokojenosti dlouhodobých sledujících značky a také by mohl zvýšit prodeje značky.

Závěrem lze říct, že se potvrdilo očekávání, že lidé jsou s aktuální komunikací méně

spokojeni. Především se jedná o lidi, co značku sledují již delší dobu. Autorka doufá, že se

značce podaří zlepšit svou komunikaci, navrátit se alespoň z části ke kořenům, aby mohlo

GWC být opět kontroverzní, provokativní a zažívalo úspěch na sociálních sítích, a nejen

samozřejmě tam.
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