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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b

2 Nastavení cílů a metod práce 40 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50 c

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b

9 Jazyková a formální úroveň práce 30 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,48 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Teoretická část přináší logicky členěná odborná východiska, na něž je nahlíženo optikou
různorodých, odborných i populárních zdrojů, které jsou adekvátně citovány.

• Teoretická východiska jsou u některých oblastí (např. využití sociálních sítí
k marketingovým účelům, vztah české společnosti k erotickým apelům apod.) doplněna
aktuálními výsledky výzkumů, také je zde množství ukázek vizuálů z reklamních kampaní,
které ilustrují zkoumanou problematiku.

• Obsahová analýza příspěvků na sociálních sítích je zpracována dle jasných kritérií, je
strukturovaná a přináší relevantní podklady pro zodpovězení stanovených VO.

• Navržené projektové řešení je odvážné, vtipné, autorka reflektuje potřeby cílové skupiny.
Přestože nenaplňuje parametry standardního projektového řešení, lze stanovená
doporučení chápat jako výchozí myšlenky s potenciálem zefektivnit oslovení vybrané CS.
Kladně hodnotím i návrhy vizuálů, které jdou nad rámec standardní DP.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Odborná východiska z portálů typu krejta.cz, Prazskybarcamp.cz nejsou pro akademickou
práci relevantní, autorka mohla čerpat z věrohodnějších odborných zdrojů.

• Citlivé téma využívání erotických apelů v reklamě by si zasloužilo spíše kvalitativní
výzkumnou metodu.

• Vyhodnocení dotazníkového šetření je poměrně strohé a nepřehledné, chybí
interpretační část a alespoň stručné shrnutí nejzajímavějších zjištění.

• V projektové části chybí jasný timing a rozpočet pro navržené aktivity.
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• Po formální stránce práce obsahuje drobné překlepy a gramatické chyby, v seznamu
literatury není respektován harvardský systém citace (jméno – datum vydání), online
zdroje jsou uvedeny chybně (absentuje název článku apod.).

Otázky k obhajobě:

• Jak chápete pojem „prudérní“ v kontextu druhé výzkumné otázky?

• Je předmětem vašeho projektového řešení marketingová strategie nebo komunikační
strategie? Vysvětlete rozdíl mezi těmito pojmy.

• Z jakých podkladů jste čerpala, když jste definovala persony pro budoucí komunikaci?

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 1 %, což je hodnota
v přípustném rozmezí.

Ve Zlíně dne 12. května 2023 Podpis: Eliška Káčerková, v.r.